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U heeft ter inleiding van de schriftelijke vragen het volgende naar voren gebracht.

“Voor Groningers met een inkomen tot 120% van het sociaal minimum start binnenkort een pilot om de kosten van hun bezoek aan de tandarts of mondhygiënist voor controles en het vullen van gaatjes te declareren bij de bijzondere bijstand. De proef wordt mogelijk ook uitgebreid naar fysio- en oefentherapie.
In Groningen hopen ze hiermee zorgmijding te voorkomen.
De gevolgen van een slecht gebit zijn groot, en die zijn niet alleen van medische aard. Pijn, schaamte en sociaal isolement kunnen heel veel schade toebrengen in een leven.
Een soortgelijke regeling bestond al, maar de gemeente Groningen past die nu aan. De eis dat mensen aanvullend verzekerd moeten zijn, komt bijvoorbeeld te vervallen.
Het college vraagt enkel de factuur en checkt de rest zoveel mogelijk op basis van gegevens uit systemen.”


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw namens uw fractie heeft gesteld.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van deze regeling? Zo ja, bent u bereid in contact te treden met de gemeente Groningen en een soort gelijke pilot ook in Maastricht in te voeren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Ja, wij zijn bekend met de pilot in Groningen en zullen deze met belangstelling volgen. We zijn benieuwd naar de resultaten en vooral naar nieuwe inzichten. We willen echter vooralsnog niet een soortgelijke Pilot in Maastricht opzetten omdat we eerst lering hieruit willen trekken.
Op dit moment biedt Maastricht de inwoners met een inkomen tot 150% de mogelijkheid om zich aanvullend te verzekeren via het VGZ Zuid-Limburg pakket. Binnen het VGZ Zuid-Limburg pakket Compact (maandpremie 171,55 euro) wordt tot 250 euro aan tandartskosten vergoed. Bij het uitgebreide pakket (maandpremie 223,65 euro) is dit tot 500 euro aan tandartskosten.
In uitzonderlijke situaties kan er maatwerk geleverd worden en een vergoeding vanuit Bijzondere Bijstand worden toegekend voor deze kosten. In 2023 zijn er via de Bijzondere Bijstand drie gevallen tandzorg vergoed.
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Meer in het algemeen kan nog worden opgemerkt dat de VGZ Zuid-Limburg pakketten buiten de vergoeding voor tandartskosten een ruime dekking bieden voor andere zorgkosten. De pakketten zijn regiobreed met VGZ afgestemd waarbij erop is toegezien om mensen met een beperkt inkomen maar een relatief grote zorgvraag (denk ook aan ouderen met alleen AOW, evt. aangevuld met een klein pensioen) zo goed mogelijk te bedienen.
De gemeente Groningen is sinds 1 januari 2023 gestopt met de collectieve zorgverzekering maar biedt via de bijzondere bijstand een vangnet aan voor vergoeding van noodzakelijke medische kosten als iemand met het betalen van de kosten ‘in (nog) ernstige(r) financiële problemen komt’.
Dit vangnet kent volgens de gemeente Groningen een bewerkelijk proces en is daardoor nogal hoogdrempelig. Met de Pilot wordt nu voor bepaalde mondzorgkosten op een meer laagdrempelige manier een aanvullend vangnet geboden.


Vraag 2:
Zijn er in onze stad gegevens bekend van mensen met een laag inkomen die zorg mijden, met name tandheelkundige zorg en/of fysiotherapie? Zo ja, om hoeveel procent zorgmijders gaat het dan?

Antwoord 2:
Er zijn in onze stad geen concrete gegevens over zorgmijding bekend. We gaan het thema zorgmijding meer onder de aandacht brengen van consulenten van Sociale Zaken Maastricht Heuvelland en van intermediairs zodat er in de contacten met mensen met een laag inkomen gericht naar gevraagd kan worden zodat we hen kunnen attenderen op de mogelijkheden die er zijn om toch een goede mondzorg te verkrijgen. Hierbij zal dan ook het belang van goede mondzorg voor de algehele gezondheid worden benadrukt.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed

